

**Пояснительная записка
к областному закону «О внесении изменений
в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного
медицинского страхования Архангельской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

Проектом областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – законопроект) предусматривается внесение изменений в областной закон от 22 декабря 2021 г. № 521-31-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – областной закон № 521-31-ОЗ), в связи с:

1) предоставлением межбюджетного трансферта из областного бюджета в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области (далее – территориальный фонд) на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования;

2) дополнением и уточнением видов доходов, поступающих в бюджет территориального фонда.

Согласно законопроекту бюджет территориального фонда на 2022 год определяется по доходам в сумме **27 921 714,5 тыс. рублей** и по расходам в сумме **28 172 889,6 тыс. рублей**.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда являются остатки средств бюджета территориального фонда по состоянию на 1 января 2022 г. в размере **251 175,1 тыс. рублей**.

В связи с изменением доходной и расходной частей бюджета территориального фонда на 2022 год законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в приложение № 2 к областному закону № 521-31-ОЗ.

I. Доходы

Доходная часть бюджета территориального фонда на 2022 год сформирована в сумме **27 921 714,5 тыс. рублей** с общим увеличением доходов на **851 269,9 тыс. рублей** к показателям, утвержденным областным законом № 521-31-ОЗ.

Законопроектом предлагается изменить доходы бюджета территориального фонда на 2022 год за счет:

а) увеличения неналоговых доходов на сумму **23 691,9 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличения прочих доходов от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на **537,5 тыс. рублей** – средства прошлых лет, источником которых является субвенция Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФОМС), возвращенные в бюджет территориального фонда;

- увеличения штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным территориальным фондом обязательного медицинского страхования на **1,0 тыс. рублей**;

- увеличения иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования на **2 970,0 тыс. рублей**;

- увеличения денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования), на **7 816,4 тыс. рублей**, из них 7 646,6 тыс. рублей поступают в бюджет территориального фонда как возмещение медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями средств, использованных не по целевому назначению, источником финансового обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты, 78,0 тыс. рублей – возврат от медицинской организации средств на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и ремонта медицинского оборудования за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда, 91,8 тыс. рублей – возврат от медицинской организации средств, направляемых на софинансирование расходов на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала;

- увеличения доходов от денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г., подлежащих зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году, на **139,9 тыс. рублей**;

- увеличения прочих неналоговых поступлений в территориальные фонды обязательного медицинского страхования на **12 227,1 тыс. рублей**, Данные средства поступают в бюджет территориального фонда в результате применения финансовых санкций за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, из них 1 189,4 тыс. рублей подлежат возврату в ФОМС как возмещение медицинскими организациями средств прошлых лет, использованных не по целевому назначению, 11 037,7 тыс. рублей планируется направить на финансовое обеспечение проведения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также

по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Корректировка прогноза поступления неналоговых доходов произведена исходя из фактического объема поступлений за период с 1 января по 20 сентября 2022 г.;

б) предоставления из областного бюджета межбюджетного трансферта на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Архангельской области в части базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» на сумму **786 203,9 тыс. рублей.**

Передача указанного межбюджетного трансферта из областного бюджета в бюджет территориального фонда предусмотрена проектом областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», внесенного Губернатором Архангельской области для рассмотрения на тридцать восьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов (26 – 27 октября 2022 г.);

в) уточнения суммы иных межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в 2022 году на **786,2 тыс. рублей со знаком «минус».**

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 3908-р размер указанного трансферта для Архангельской области составляет 1 572,8 тыс. рублей. Однако Правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2019 г. № 1940, установлено, что начиная с 7-го месяца года размер иных межбюджетных трансфертов, подлежащих ежемесячному перечислению, уменьшается на сумму остатков средств, образовавшихся в результате неполного использования территориальным фондом иных межбюджетных трансфертов в текущем году.

По состоянию на 1 сентября 2022 г. денежные выплаты стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения не осуществлялись в связи с отсутствием в предъявленных на оплату счетах (реестрах счетов) медицинских организаций сведений о фактах выявления подозрений на злокачественные новообразования в рамках профилактических осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения.

В связи с вышеизложенным, законопроектом предлагается установить сумму межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования (далее – ОМС) на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, в размере фактического поступления по состоянию на 1 июля 2022 г., который составляет 786,6 тыс. рублей;

г) увеличения прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов ОМС, на **53 243,2 тыс. рублей**.

Данные средства поступают в рамках осуществления межтерриториальных расчетов между территориальными фондами ОМС за медицинскую помощь, оказанную медицинскими организациями Архангельской области лицам, застрахованным на территориях других субъектов Российской Федерации, из них 39,5 тыс. рублей подлежат возврату в бюджеты территориальных фондов как средства прошлых лет, 53 203,7 тыс. рублей планируется направить на финансовое обеспечение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации.

Корректировка произведена на сумму превышения фактического объема поступлений плановых показателей за период с 1 января по 20 сентября 2022 г.;

д) поступления доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в сумме **562,6 тыс. рублей**, в том числе:

453,5 тыс. рублей – возврат средств из областного бюджета на осуществление единовременных выплат, возвращенных медицинскими работниками в областной бюджет в связи с расторжением трудового договора с медицинской организацией до истечения пятилетнего срока;

109,1 тыс. рублей – возврат из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов Российской Федерации остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в рамках проведения межтерриториальных расчетов.

Кроме того, в составе доходов бюджета территориального фонда предлагается уточнить размер средств прошлых лет, подлежащих возврату, на сумму **11 645,5 тыс. рублей со знаком «минус»**, в том числе:

а) по коду бюджетной классификации 2 19 50930 09 0000 150 «Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» на сумму **11 060,7 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств прошлых лет, возвращенных в бюджет территориального фонда;

б) по коду бюджетной классификации 2 19 51360 09 0000 150 «Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» на сумму **453,5 тыс. рублей**

со знаком «минус» за счет средств на осуществление единовременных выплат медицинским работникам прошлых лет, поступивших из областного бюджета в связи с расторжением трудовых договоров между медицинскими организациями и медицинскими работниками до истечения пятилетнего срока;

в) по коду бюджетной классификации 2 19 55257 09 0000 150 «Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» на сумму **91,8 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств прошлых лет на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, возвращенных медицинскими организациями в бюджет территориального фонда;

г) по коду бюджетной классификации 2 19 73000 09 0000 150 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования» на сумму **39,5 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств межтерриториальных расчетов прошлых лет.

Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом № 521-31-ОЗ доходов бюджета территориального фонда на 2022 год приведено в приложениях № 1 и № 2 к пояснительной записке.

II. Расходы

Расходы бюджета территориального фонда на 2022 год сформированы в сумме **28 172 889,6 тыс. рублей** с увеличением расходов к показателям, утвержденным областным законом № 521-31-ОЗ, на сумму **851 269,9 тыс. рублей**, в том числе:

а) средства на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения планируется уменьшить на **786,2 тыс. рублей** соответственно уменьшению поступления доходов в бюджет территориального фонда;

б) на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования планируется направить **12 648,5 тыс. рублей**;

в) на финансовое обеспечение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, планируется направить **53 203,7 тыс. рублей**;

г) на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области в части базовой программы обязательного медицинского страхования планируется направить **786 203,9 тыс. рублей.**

Указанные расходы предлагается отразить по направлению расходов **78990** «Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области в части базовой программы обязательного медицинского страхования» в соответствии с постановлением Минфина Архангельской области от 25 мая 2016 г. № 6-пф «Об утверждении указаний о порядке применения целевых статей классификации расходов областного бюджета и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования». По данному направлению расходов отражаются расходы территориального фонда на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области за счет межбюджетного трансферта из областного бюджета.

Средства межбюджетного трансферта, предоставляемого из областного бюджета, будут направлены в медицинские организации на оплату медицинской помощи с целью достижения целевых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, в порядке, устанавливаемом Правительством Архангельской области.

Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом № 521-31-ОЗ расходов бюджета территориального фонда на 2022 год приведено в приложении № 3 к пояснительной записке.

Принятие законопроекта повлечет внесение изменений в постановление Правительства Архангельской области от 28 декабря 2021 г. № 778-пп «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Исполняющий обязанности
председателя Правительства
Архангельской области**

В.М. Иконников

**Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом о
бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования
Архангельской области доходов бюджета территориального фонда
обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2022 год**

тыс. рублей

Наименование доходов	Утверждено областным законом	Сумма изменений (+; -)	Бюджет с учетом изменений
1	2	3	4
Налоговые и неналоговые доходы, всего	64 603,2	+ 23 691,9	88 295,1
Доходы от компенсации затрат бюджетов	3 290,0	+ 537,5	3 827,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	9 217,5	+ 10 927,3	20 144,8
Прочие неналоговые доходы	52 095,7	+ 12 227,1	64 322,8
Безвозмездные поступления – всего	27 005 841,4	+ 827 578,0	27 833 419,4
Межбюджетные трансферты из областного бюджета, всего	76 202,7	+ 786 203,9	862 406,6
в том числе:			
на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	0,0	+ 786 203,9	786 203,9
на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации	76 202,7	0,0	76 202,7
Межбюджетные трансферты Федерального фонда ОМС, всего	26 544 925,4	- 786,2	26 544 139,2
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	25 670 964,8	0,0	25 670 964,8
на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	375 567,5	0,0	375 567,5

1	2	3	4
на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 572,8	- 786,2	786,6
на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах	496 820,3	0,0	496 820,3
Прочие межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС (межтерриториальные расчеты)	484 021,7	+ 53 243,2	537 264,9
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	813,1	+ 562,6	1 375,7
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет ФОМС	- 100 121,5	- 11 645,5	- 111 767,0
Доходы, всего	27 070 444,6	+ 851 269,9	27 921 714,5

**Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом о бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования Архангельской области доходов бюджета территориального фонда
обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2022 год**
(в соответствии со структурой проекта областного закона)

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	С учетом изменений
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования				
1	2	3	4	5	6=4+5
000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	64 603,2	+ 23 691,9	88 295,1
000	1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	3 290,0	+ 537,5	3 827,5
000	1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	3 290,0	+ 537,5	3 827,5
000	1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	3 290,0	+ 537,5	3 827,5
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	3 290,0	+ 537,5	3 827,5
000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	9 217,5	+ 10 927,3	20 144,8
000	1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом	0,0	+ 1,0	1,0
395	1 16 07010 09 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)	0,0	+ 1,0	1,0

тыс. рублей

1	2	3	4	5	6=4+5
		обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным территориальным фондом обязательного медицинского страхования			
000	1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	3 215,9	+ 2 970,0	6 185,9
395	1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	3 215,9	+ 2 970,0	6 185,9
000	1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	2 182,8	+ 7 816,4	9 999,2
395	1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	2 182,8	+ 7 816,4	9 999,2
000	1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	3 678,1	0,0	3 678,1
395	1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	3 678,1	0,0	3 678,1

1	2	3	4	5	6=4+5
000	1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году	140,7	+ 139,9	280,6
395	1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	140,7	+ 139,9	280,6
000	1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	52 095,7	+ 12 227,1	64 322,8
000	1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	52 095,7	+ 12 227,1	64 322,8
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	52 095,7	+ 12 227,1	64 322,8
000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	27 005 841,4	+ 827 578,0	27 833 419,4
000	2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	27 105 149,8	+ 838 660,9	27 943 810,7
000	2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	27 105 149,8	+ 838 660,9	27 943 810,7
395	2 02 50202 09 0000 150	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	0,0	+ 786 203,9	786 203,9
395	2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	25 670 964,8	0,0	25 670 964,8

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	375 567,5	0,0	375 567,5
395	2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 572,8	- 786,2	786,6
395	2 02 55854 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования	76 202,7	0,0	76 202,7
395	2 02 58501 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации и г. Байконура на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах	496 820,3	0,0	496 820,3
000	2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	484 021,7	+ 53 243,2	537 264,9

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	484 021,7	+ 53 243,2	537 264,9
000	2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	813,1	+ 562,6	1 375,7
000	2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	813,1	+ 562,6	1 375,7
000	2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	813,1	+ 562,6	1 375,7
395	2 18 45136 09 0000 150	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	595,6	+ 453,5	1 049,1
395	2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	217,5	+ 109,1	326,6
000	2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 100 121,5	- 11 645,5	- 111 767,0
000	2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 100 121,5	- 11 645,5	- 111 767,0

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 6 902,5	- 11 060,7	- 17 963,2
395	2 19 55136 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 595,6	- 453,5	- 1 049,1
395	2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 44 515,3	- 91,8	- 44 607,1
395	2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 7 414,8	0,0	- 7 414,8

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 19 55622 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 37 351,2	0,0	- 37 351,2
395	2 19 71030 09 0000 150	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской Федерации	- 3 278,3	0,0	- 3 278,3
395	2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 63,8	- 39,5	- 103,3
		Доходы, всего	27 070 444,6	+ 851 269,9	27 921 714,5

Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области расходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2022 год

тыс. рублей			
Наименование расходов	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	Всего с учетом изменений
Общегосударственные вопросы	143 083,0	0,0	143 083,0
в том числе:			
Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования	143 083,0	0,0	143 083,0
Здравоохранение	27 178 536,7	+ 851 269,9	28 029 806,6
в том числе:			
Дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2021 - 2022 годах	496 820,3	0,0	496 820,3
Финансовое обеспечение организации ОМС на территориях субъектов РФ	25 620 558,2	0,0	25 620 558,2
Финансовое обеспечение формирования НСЗ территориального фонда ОМС	375 567,5	0,0	375 567,5
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 572,8	- 786,2	786,6
Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по ОМС, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации ТПОМС	76 202,7	0,0	76 202,7
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	119 484,2	+ 12 648,5	132 132,7

Финансовое обеспечение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов РФ	483 957,9	+ 53 203,7	537 161,6
Дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС	4 373,1	0,0	4 373,1
Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Архангельской области в части базовой программы обязательного медицинского страхования	0,0	+ 786 203,9	786 203,9
Расходы, всего	27 321 619,7	+ 851 269,9	28 172 889,6